17. David avait déjà prédit que notre Sauveur serait dépouillé de ses vêtements, et que, dans cet état de nudité, on lui clouerait sur la croix les mains et les pieds : *Foderunt manus meas, et pedes meas : dinumerarunt omnia ossa mea. Ipsi vero consideraverunt et inspexerunt me ; diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem. (Ps. XXI, 18 et 19.)* Ce texte de David a été mentionné par saint Matthieu (27, 35) et par saint Jean (19, 23), à l'endroit où ces évangélistes racontent la mort de Jésus-Christ. Quelques Juifs ont cherché à détourner le mot *foderunt*, en lui donnant un sens différent ; mais nous savons qu'outre la Vulgate, les *Septante* et les versions de saint

Jérôme et d'Origène l'ont interprété de la même manière; les versions arabe, syriaque et éthiopienne sont également d'accord sur ce point. La chaldéenne dit *momorderunt*, qui signifie presque la même chose; en outre, ce sens nous est confirmé par la prophétie de Zacharie (1).

18. David, dans le Ps. XXI déjà cité (ver. 8 et 9), dit que Jésus-Christ devait mourir méprisé et blasphémé par les Juifs et par les soldats : *Omnes videntes me, deriserunt me; locuti sunt labiis, et moverunt caput: speravit in Domino eripiat eum: salvum faciat eum, quoniam vult eum.* C'est à quoi fait allusion saint Matthieu : *Prætereuntes autem blasphemabant eum moventes capita sua; et dicentes: Vah, qui destruis templum Dei, et in triduo illud reedificas, salva teipsum; si filius Dei es, descende de cruce. Similiter et principes sacerdotum illudentes cum scribis et senioribus, dicebant: Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere. Si rex Israel est descendit nunc de cruce, et credimus ei; confudit in Deo liberet nunc si vult eum; dixit enim: quia filius Dei sum. (Matth. 27, 39, ad 43.)* Daniel et David ont aussi prédit que le Messie devait mourir abandonné de tous,

(1) On lit dans le psaume 95, au vers. 10 : *Dicite in gentibus, quia Dominus regnavit.* Les Septante y ajoutent *a ligno*. Cependant on ne trouve pas ce mot dans le texte hébreu; mais d'anciens Pères, tels que saint Justin, Tertullien, saint Cyprien, saint Augustin, saint Léon, Lactance, Arnobe, Cassiodore, et l'ancien psautier romain, ont lu le texte de cette manière. Saint Justin (*contra Tryphon.*) dit que les Hébreux ou d'autres ennemis de la croix de Jésus-Christ enlevèrent sur les exemplaires de la version des Septante ce mot, qu'on trouve aussi exprimé dans l'hymne des vêpres du dimanche de la passion : *Impleta sunt, quæ concinit David fideli carmine dicendo nationibus: regnavit a ligno Deus.*

sans qu'il y eût personne qui le consolât ; Daniel dit : *Occidetur Christus et non erit ejus populus , qui eum negaturus est.* (9, 26.) Le texte hébreu altéré, porte, au contraire : *Et nemo ipsius.* David s'exprime ainsi : *Et sustinui , qui simul contristaretur , et non fuit , et qui consolaretur et non inveni.* (Psalm. 68 et 21.)

19. David a prédit aussi que Jésus-Christ serait abandonné sur la croix, ainsi que le dit saint Matthieu (27, 46) : *Clamavit Jesus voce magna , dicens : Eli , Eli , lamma sabactani : hoc est : Deus meus , Deus meus , ut quid dereliquisti me.* Voici maintenant les paroles de David : *Deus meus , Deus meus , respice in me : quare me dereliquisti ? Longè à salute mea verba delictorum meorum.* (Psal. 21, 2.) Comme s'il eût voulu dire : Mon Dieu, vous m'avez ôté toute consolation, parce que les crimes des hommes, dont je me suis chargé pour y satisfaire, me privent du salut, et m'empêchent d'être délivré de ces douleurs qui m'oppriment. Saint Ambroise (*lib. 10, in Luc.*) s'exprime ainsi : *Pro me doluit Christus , qui pro se nihil habuit , quod doleret , et sequestratâ delectatione divinitatis æternæ , tædio meæ infirmitatis afficitur.* Saint Augustin dit aussi (serm. 77, num. 11) : *Seponit divinitatem , id est , quodammodò sequestrat , hoc est , occultat quod suum erat , apparet quod acceperat , c'est-à-dire l'obligation de satisfaire pour nos péchés.*

20. Les Juifs ont en horreur de reconnaître et d'adorer Jésus-Christ pour leur sauveur, parce qu'il reçut une mort cruelle et ignominieuse. Mais si Jésus-Christ était mort d'une mort tranquille et glorieuse, nous ne pourrions pas en espérer le salut, par la raison que le Sauveur qui nous avait été promis par les Ecritures devait mourir dans l'ignominie, dans les douleurs, et être traité comme le dernier des hommes : *Satiabitur oppro-*

*brüis* (Thren., 3, 30). *Et vidimus eum... despectum et novissimum virorum, virum dolorum.* (Isa., 53, 2 et 3.) C'est ainsi que la sainte Eglise et les Evangelistes nous représentent le Messie expirant au milieu d'une mer de douleurs et d'ignominies : ainsi ce n'est que dans le seul Sauveur Jésus que nous devons placer l'espérance de notre salut.

21. Avant que les Juifs eussent vu l'accomplissement des prédictions faites par les prophètes sur la venue, les œuvres et la mort du Messie, ils étaient dignes d'excuse ; mais après avoir vu se réaliser tous ces oracles avec toutes les circonstances annoncées, ils devaient se rendre à la vérité reconnue, comme s'y soumièrent les disciples dont parle saint Jean (12, 16) : *Hæc non cognoverunt discipuli ejus primum, sed quando glorificatus est Jesus, tunc recordati sunt, quia hæc erant scripta de eo, etc.* Pour les Juifs qui s'obstinent dans leur aveuglement, la croix de Jésus-Christ est un scandale ; de même que, dans un autre temps, elle était une folie pour les païens. Mais de nos jours, l'idolâtrie est presque partout détruite, et l'on adore la croix sur toute la terre. En tous lieux, on n'entend, on n'admet d'autre Messie que le crucifié, si long-temps attendu et annoncé par les prophètes.

## CHAPITRE IX.

La conversion des gentils prouve la vérité des Écritures, et que J.-C. est le véritable Messie promis.

1. Les prophètes avaient prédit que le Messie éclairerait et sauverait non seulement les Juifs, mais aussi les gentils. Voici comment parle Isaïe : *Propter Sion non tacebo, et propter Jerusalem non quiescam, donec*

*egrediatur ut splendor justus ejus et salvator ejus, ut lampas accendatur. (Isa., 62, 1.)* Je ne me tairai pas pour le bien de Sion et de Jérusalem, jusqu'à ce que le soleil de justice se lève sur elle, et que son Sauveur y répande sa lumière comme une lampe ardente : *Et videbunt gentes (continue le prophète) justum tuum et cuncti reges inclytum tuum : et vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini nominabit. (Ibid., v. 2.)* Et alors, ô Sion, les peuples verront ton *Juste*, et tous les rois la majesté de ton prince. Tu seras appelée par un nom nouveau, que Dieu même t'imposera de sa bouche. Ce nouveau nom est celui qui est exprimé dans le quatrième verset : *Non vocaberis ultra derelicta ; sed vocaberis voluntas mea in ea* : c'est-à-dire, tu seras appelée ma complaisance et mes délices, suivant l'explication de saint Jérôme ; car, dit-il, les Juifs ont coutume d'appeler les choses par allusion à certains faits.

2. Ailleurs, le Seigneur dit par le même prophète : *Ecce servus meus, suscipiam eum, etc. Dedi te in fœdus populi, in lucem gentium : ut aperires oculos cæcorum, ut educeres de conclusionibus vincitum, de domo carceris sedentes in tenebris. (Is., 42, 1 et 7.)* Voici le serviteur qui m'est agréable ; et, se retournant vers le Messie lui-même, il lui dit : Je t'ai destiné à être le médiateur de mon peuple et la lumière des nations, afin que tu ouvres les yeux des aveugles et que tu délivres de la prison celui qui gît enchaîné dans les ténèbres. Plus loin, parlant encore au Messie, il dit : *Parum est, ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Israel et fœces (Hebr., servatos) Israel convertendas. Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ (49, 6).* C'est peu de t'avoir chargé de rétablir les tribus d'Israël, et de procu-

rer le retour de ceux que je me suis réservés parmi mon peuple : je t'ai donné pour lumière aux nations et pour opérer le salut de tout le monde. Dieu dit : *salus mea*, comme si le salut des hommes était son propre salut.

3. Néanmoins le Messie devait commencer par la conversion de son peuple juif, auquel principalement il avait été envoyé, comme il le dit à la femme chanaënne : *Non sum missus, nisi ad oves, quæ perierunt domus Israel.* (Matth. 15, 24.) Mais le Seigneur avait prédit par la bouche de David qu'après avoir été méconnu des Juifs, il s'occuperait à la conversion des gentils, qui par leur obéissance mériteraient de leur être substitués. *Eripies me de contradictionibus populi; constitues me in caput gentium. Populus, quem non cognovi, servivit mihi.* (Psalm. 17, 44, 45.) Vous, ô mon père ! vous me délivrerez de ce peuple qui ne cesse de me contredire ; et vous me destinerez pour le chef des gentils. Des peuples que je ne connais pas me serviront, et obéiront à ce qu'ils auront entendu dire de moi et de ma doctrine. Ici il est évidemment prédit que les gentils devaient se convertir, non par la bouche du Messie, mais par l'œuvre de ses disciples, après sa mort. C'est ce que signifient aussi ces paroles d'Isaïe sur le Messie : *Gentem quam nesciebas vocabis et gentes, quæ te cognoverunt, ad te current.* (Isa. 35, 5.) Ailleurs Isaïe dit encore (66, 19) : *Venio, ut congregem cum omnibus gentibus et linguis; et venient et videbunt gloriam meam. Et ponam in eis signum, et mittam ex eis, qui salvati fuerint ad gentes in mare, in Africam et Lydiam, Italiam et Græciam, etc. Ad eos qui non audierunt de me, etc., et adducent omnes fratres vestros de cunctis gentibus donum Domino, etc. Et assumam ex eis in sacerdotes et Levitas, dicit Dominus.* Un temps viendra où je